
   Узнавайте новости города первыми на сайте vremya-tura.ruОСНОВАНА 5 МАЯ 1954 ГОДА

№ 18 
(8439)

27 марта
2024 годаОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Об утверждении Положения 
о порядке предоставления 

жилых помещений 
специализированного жилищного фонда 

Нижнетуринского городского округа  
стр. 4

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 07.03.2024 № 202 г. Нижняя Тура

Об утверждении Доклада о правоприменительной практике при осуществлении 
муниципального жилищного контроля на территории Нижнетуринского 

городского округа в 2023 году

В соответствии со статьей 46, 47 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Доклад о правоприменительной практике при осуществлении 

муниципального жилищного контроля на территории Нижнетуринского городского округа 
в 2023 году (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя 
Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского 
городского округа Е.Н. Сарычеву.

3. Настоящее постановление опубликовать без приложения в еженедельной газете 
«Время», полный текст разместить на официальном сайте администрации Нижнетуринского 
городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru.

Глава Нижнетуринского городского округа  А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 14.03.2024  № 214 г. Нижняя Тура

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по реорганизации 
муниципального унитарного предприятия Нижнетуринского городского округа 

«Мемориал»

Руководствуясь статьями 57-59 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 16, 
17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьями 29, 34 Федерального закона от 14.11.2002 
№ 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным 
законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 
имущества», статьей 3 Федерального закона от 27.12.2019 № 485-ФЗ «О внесении изменений 
в Федеральный закон «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и 
Федеральный закон «О защите конкуренции», Решением Думы Нижнетуринского городского 
округа от 01.03.2006 № 237 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений 
о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий 
Нижнетуринского городского округа», Решением Думы Нижнетуринского городского округа 
от 21.12.2023 № 154 «Об утверждении Перечня объектов собственности Нижнетуринского 
городского округа, подлежащих приватизации в 2024 году и плановом периоде 2025-2026 
годов», Уставом Нижнетуринского городского округа, администрация Нижнетуринского 
городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту») по реорганизации муниципального 

унитарного предприятия Нижнетуринского городского округа «Мемориал» (Приложение 
№1).

2. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации 
Нижнетуринского городского округа осуществлять контроль за выполнением директором 
муниципального унитарного предприятия Нижнетуринского городского округа «Мемориал» 
мероприятий, предусмотренных планом мероприятий («дорожной картой»).

3. Утвердить следующие формы документов:
3.1. Состав подлежащего приватизации имущественного комплекса муниципального 

унитарного предприятия Нижнетуринского городского округа «Мемориал» (Приложение 
№2).

3.2. Перечень объектов (в том числе исключительных прав), не подлежащих приватизации 
в составе имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия 
Нижнетуринского городского округа «Мемориал» (Приложение № 3).

3.3. Расчет балансовой стоимости подлежащих приватизации активов муниципального 
унитарного предприятия Нижнетуринского городского округа «Мемориал» (Приложение 
№4).

3.4. Перечень обременений (ограничений) имущества, включенного в состав подлежащего 
приватизации имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия 
Нижнетуринского городского округа «Мемориал» (Приложение № 5).

4. Установить, что устав создаваемого хозяйственного общества утверждается решением 
об условиях приватизации МУП НТГО «Мемориал».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете 

«Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 14.03.2024 № 216 г. Нижняя Тура

Об организации торговли при проведении праздничных и иных культурно-
массовых мероприятий на территории Нижнетуринского городского округа

В целях организации упорядочения деятельности нестационарных объектов 
мелкорозничной сети при организации и проведении праздничных и иных культурно-
массовых мероприятий на территории Нижнетуринского городского округа, в соответствии 
с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования 
торговой деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 29 января 1992 № 65 «О свободе 
торговли», руководствуясь Уставом Нижнетуринского городского округа, администрация 
Нижнетуринского городского округа   

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить положение о порядке организации торговли при проведении праздничных и 

иных культурно-массовых мероприятий на территории Нижнетуринского городского округа 
(прилагается).

2. Постановление администрации Нижнетуринского городского округа от 22.02.2017 № 
110 «Об организации торговли при проведении праздничных и иных культурно-массовых 
мероприятий на территории Нижнетуринского городского округа» признать утратившим 
силу.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете 

«Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 18.03.2024  № 219 г. Нижняя Тура

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по переводу земель 
лесного фонда в земли иных категории в целях устранения нарушений лесного 

законодательства в отношении земельного участка, занятого кладбищем, 
расположенным на землях лесного фонда Российской Федерации в выделах 44, 
45 квартала 184 участка Исовской, Нижнетуринского участкового лесничества

Руководствуясь Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
21 декабря 2004 года № 172-ФЗ «О переводе земель или земельных участков из одной 
категории в другую», постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2019 
№ 1755 «Об утверждении правил изменения границ земель, на которых располагаются 
леса, указанные в пунктах 3 и 4 части 1 статьи 114 Лесного кодекса Российской Федерации, 
и определения функциональных зон в лесах, расположенных в лесопарковых зонах», 
приказом Министерства природных ресурсов Российской Федерации от 24.11.2004 № 
701 «Об утверждении порядка подготовки и утверждения акта натурного технического 
обследования участка лесного фонда», приказом Министерства природных ресурсов 
и экологии Российской Федерации от 25.12.2018 № 684 «Об утверждении содержания 
ходатайства о переводе земель лесного фонда в другую категорию и состава прилагаемых 
к нему документов», приказом Министерства природных ресурсов Российской Федерации 
от 30.10.2013 № 464 «Об утверждении перечня видов информации, содержащейся в 
государственном лесном реестре, предоставляемой в обязательном порядке, и условий ее 
предоставления», приказом Министерства природных ресурсов Российской Федерации 
от 11.11.2013 № 496 «Об утверждении перечня, форм и порядка подготовки документов, 
на основании которых осуществляется внесение документированной информации в 
государственный лесной реестр и ее изменение», приказом Федерального агентства 
лесного хозяйства от 30.08.2021 № 664 «Об утверждении административного регламента 
федерального агентства лесного хозяйства по предоставлению государственной услуги по 
рассмотрению в установленном порядке ходатайств о переводе земель из одной категории 
в другую, ходатайств о переводе земельных участков из состава земель одной категории 



«Время»
№ 18 (8439)
27 марта 2024 года2

в другую, направлению в министерство природных ресурсов и экологии российской 
федерации рассмотренных ходатайств с проектом акта о переводе земель или земельных 
участков в составе таких земель из одной категории в другую либо проектом акта об отказе 
в переводе земель или земельных участков в составе таких земель из одной категории в 
другую», администрация Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по переводу земель лесного фонда в 

земли иных категории в целях устранения нарушений лесного законодательства в отношении 
земельного участка, занятого кладбищем, расположенным на землях лесного фонда 
Российской Федерации в выделах 44, 45 квартала 184 участка Исовской, Нижнетуринского 
участкового лесничества (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя 
Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского 
городского округа Е.Н. Сарычеву.

3. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете 
«Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» https://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
19.03.2024 № 220 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в постановление администрации Нижнетуринского 
городского округа от 01.03.2024 № 187 «Обутверждении плана мероприятий 
по подготовке и проведению народного гуляния «Масленица» на территории 

Нижнетуринского городского округа в 2024 году»

В связи с организационными изменениями, руководствуясь Федеральным законом о г Об 
ок1ября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Правительства Свердловской области от 
30.05.2003 № 333-ПП «О мерах по обеспечению общественного порядка и безопасности при 
проведении на территории Свердловской области мероприятий с массовым пребыванием 
людей», Уставом Нижнегуринского городского округа, администрация Нижнетуринского 
городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1.	 Внести в постановление администрации Нижнегуринского городского округа от 

01.03.2024 № 187 «Об утверждении плана мероприятий по подготовке и проведению 
народного гуляния «Масленица» на территории Нижнетуринского городского округа в 2024 
году» (далее - Постановление) следующие изменения:

1.1. Наименование Постановления «Об утверждении плана мероприятий по подготовке и 
проведению народного гуляния «Масленица» на территории Нижнегуринского городского 
округа в 2024 году» заменить на «Об утверждении плана мероприятий по подготовке и 
проведению народных гуляний на территории Нижнегуринского городского округа в 2024 
году»;

1.2. Строку б пункта 1 Постановления изложить в новой редакции:
«- 23.03.2024 с 12:00 до 15:00 часов в городе Нижняя Тура»;
1.3. Наименование Приложения № 1 «Состав организационного комитета по подготовке к 

проведение народного гуляния «Масленица» на территории Нижнетуринского городского 
округа» заменить на «Состав организационного комитета по подготовке к проведению 
народных гуляний на территории Нижнетуринского городского округа»;

1.4. пункт 3 Постановления изложить в новой редакции:
«3. Утвердить сценарный план проведения народных гуляний в городе Нижняя Тура 

(Приложение №2)»;
1.5. Наименование Приложения № 3 «График проведения народных гуляний «Масленица» 

в посёлках Нижнетуринского городского округа» заменить на «График проведения народных 
гуляний в посёлках Нижнетуринского городского округа»;

1.6. пункт 6 Постановления отменить;
1.7. пункт 7 Постановления изложить в новой редакции:
«7. Директору муниципального автономного учреждения «Дворец культуры (И.Е. Ерошова):
7.1. организовать расчистку парка «Центральный» до 23.03.2024;
7.2. обеспечить контроль за расстановкой торговых рядов 23.03.2024 до 12:00 часов;
7.3. обеспечить 23.03.2024 организационно-техническое сопровождение и проведение 

народного гуляния;
1.8. пункт 8 Постановления изложить в новой редакции:
«8. Начальнику Управления образования администрации Нижнетуринского 

городского округа (М.Н. Холмогорова) оказать содействие в привлечении обучающихся 
общеобразовательных организаций Нижнетуринского городского округа для участия 
23.03.2024 в 12:00 часов в спортивном состязании «Молодецкие игрища»;

1.9. пункт 9 Постановления изложить в новой редакции:
«9. И.о. председателя Коми те I а ЖКХ/ГиС (А.Н. Слесарев):
- 9.1. организовать установку мусорных контейнеров согласно Приложению № 4;
- 9.2. организовать доставку и установку бума в парке «Центральный»;
1.10. пункт 11 Постановления изложить в новой редакции:
«11. Председателю Комитета по экономике и инвестиционной политики администрации 

Нижнетуринского городского округа (А.А. Ивенских):
11.1. довести информацию до хозяйствующих субъектов розничной торговли об 

ограничении продажи спиртных напитков 23.03.2024 с 10:00 до 16:00 часов в городе Нижняя 
Тура и в сельских населённых пунктах округа согласно графика проведения народных 
гуляний»;

1.11. подпункт 14.1. пункта 14 Постановления отменить;
1.12. пункт 15 Постановления изложить в новой редакции:
«15. Рекомендовать командиру дружины местной общественной организации «Народная 

дружина муниципального образования Нижнетуринский городской округ» оказать 
содействие в обеспечении общественного порядка в местах проведения народных гуляний»;

1.13. пункт 17 Постановления изложить в новой редакции:
«17. Рекомендован^ и.о. главного врача Государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения Свердловской области «Нижнетуринская центральная городская 
больница» (Д.Е. Жовтяк):

17.1. обеспечить присутствие медицинского работника на время проведения спортивных 
состязаний среди учащихся общеобразовательных организаций «Молодецкие игрища» в 

городе Нижняя Тура 23.03.2024 с 12:00 до 13:00 часов;
17.2. обеспечить режим оперативного реагирования бригады скорой помощи на время 

проведения на территории Нижнетуринского городского округа народных гуляний»;
2.	 Приложения 2, 4 изложить в новой редакции (прилагаются); 
3.	 Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете 

«Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» Й11рз://п1ига.ппс1ига1.ги/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
от 22.03.2024 № 257 г. Нижняя Тура

Об установлении публичного сервитута

Руководствуясь статьей 23 главы IV, главой V.7 Земельного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06 ноября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в связи с поступившим 
ходатайством ПАО «Россети Урал» (ОГРН 1056604000970) от 14.02.2024 года, администрация 
Нижнетуринского городского округа

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Утвердить границы публичного сервитута на части земельных участков с кадастровыми 

номерами, в соответствии с прилагаемой к настоящему постановлению схемой границ 
публичного сервитута (таблица координат характерных точек границ публичного сервитута) 
(Приложение № 1):

66:17:0810003:83 - площадь сервитута составляет 59 кв.м., расположенный по адресу: 
Свердловская обл, г Нижняя Тура, сад №2 НТЗМИ «Восход» (восточный район), ул Малиновая, 
№ 43; 

66:17:0810003:84 - площадь сервитута составляет 81 кв.м., расположенный по адресу: обл. 
Свердловская, г. Нижняя Тура, сад №2 НТЗМИ «Восход» (восточный район), ул. Малиновая, 
№ 44; 

66:17:0810003:88 - площадь сервитута составляет 80 кв.м., расположенный по адресу: обл. 
Свердловская, г. Нижняя Тура, сад №2 НТЗМИ «Восход» (восточный район), ул. Малиновая, 
№ 5; 

66:17:0810003:99 - площадь сервитута составляет 80 кв.м., расположенный по адресу: обл. 
Свердловская, г. Нижняя Тура, сад №2 НТЗМИ «Восход» (восточный район), ул. Малиновая, 
№ 6;

часть земель кадастрового квартала 66:17:0801003 площадь 136 кв.м.
2. Установить публичный сервитут, в соответствии с прилагаемой схемой расположения 

публичного сервитута (Приложение № 2).
Цель установления публичного сервитута: Строительство ВЛ 0,4 кВ от ТП-879, входящей 

в состав ЭСК ПС Клубная 110/6 кВ, установка ПКУ ВЛ 0,4 кВ ТП-879 (вновь строящаяся 
(электроснабжение участка, расположенного по адресу: Свердловская область, г. Нижняя 
Тура, сад № 2 НТЗМИ «Восход» (восточный район),  № 17) (0,65 км, установка счетчика 
расчетного учета – 1 шт.).

Необходимость установления публичного сервитута обоснована частью 1 статьи 39.37 
Земельного кодекса Российской Федерации - публичный сервитут устанавливается для 
использования земельных участков и (или) земель в следующих целях: строительство, 
реконструкция, эксплуатация, капитальный ремонт объектов электросетевого хозяйства, 
тепловых сетей, водопроводных сетей, сетей водоотведения, линий и сооружений связи, 
линейных объектов системы газоснабжения, нефтепроводов и нефтепродуктопроводов, 
их неотъемлемых технологических частей, если указанные объекты являются объектами 
федерального, регионального или местного значения, либо необходимы для организации 
электро-, газо-, тепло-, водоснабжения населения и водоотведения, подключения 
(технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, либо 
переносятся в связи с изъятием земельных участков, на которых они ранее располагались, 
для государственных или муниципальных нужд.

Срок действия публичного сервитута: 49 лет.
Порядок установления зон с особыми условиями использования территории определяется 

в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 24.02.2009 
№ 160 (в редакции от 21.12.2018 № 1622) «О порядке установления охранных зон объектов 
электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, 
расположенных в границах таких зон».

3. Плата за публичный сервитут рассчитывается пропорционально площади земельного 
участка и (или) земель в установленных границах публичного сервитута (пункт 3 статьи 
39.46 Земельного кодекса Российской Федерации).

Плата за публичный сервитут в отношении земельного участка, находящегося в 
государственной или муниципальной собственности и не обремененного правами третьих 
лиц, устанавливается в размере 0,01 процента кадастровой стоимости такого земельного 
участка за каждый год использования этого земельного участка. При этом плата за 
публичный сервитут, установленный на три года и более, не может быть менее чем 0,1 
процента кадастровой стоимости земельного участка, обремененного сервитутом, за весь 
срок сервитута (пункт 4 статьи 39.46 Земельного кодекса Российской Федерации).

Установить ПАО «Россети Урал» плату за публичный сервитут согласно порядку расчета 
платы за публичный сервитут (Приложение № 3).

В соответствии с действующим законодательством плата за публичный сервитут 
земельного участка облагается НДС, который перечисляется налогоплательщиком 
самостоятельно.

Срок внесения оплаты за публичный сервитут (в том числе НДС) устанавливается в 
соответствии со статьей 39.46 Земельного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. 3 статьи 161 Налогового кодекса РФ налоговыми агентами признаются 
организации и индивидуальные предприниматели, в интересах которых установлен 
сервитут. Указанные налоговые агенты обязаны исчислить, удержать и перечислить 
в бюджет соответствующую сумму налога вне зависимости от того, исполняют ли они 
обязанности налогоплательщика, связанные с исчислением и уплатой налога.

УФК по Свердловской области в отношении земельного участка, находящегося 
в государственной или муниципальной собственности Комитет по управлению 
муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского городского округа, ИНН 
6624002240, КПП 668101001, ОКТМО 65715000, р/с № 03100643000000016200 Уральское ГУ 
Банка России//УФК по Свердловской области г. Екатеринбург, БИК 016577551, КБК 902 1 11 
05420 04 0000 120 - 187,18 руб., сумму НДС в размере 37,44 руб. ПАО «Россети Урал» уплачивает 



«Время»
№ 18 (8439)

27 марта 2024 года 3
в бюджет Российской Федерации в соответствии с требованиями законодательства.

4. Обстоятельства, при которых использование земельного участка (его части) и (или) 
расположенного на нем объекта недвижимого имущества в соответствии с их разрешенным 
использованием будет невозможно или существенно затруднено в связи с осуществлением 
сервитута – не возникают.

5. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный участок в состояние, 
пригодное для его использования в соответствии с разрешенным использованием, в срок 
не позднее чем три месяца после завершения строительства линейного объекта системы 
электроснабжения.

6. Публичное акционерное общество «Россети Урал», как обладатель публичного 
сервитута, несет обязанность по содержанию и эксплуатации объекта, для размещения 
которого установлен публичный сервитут.

7. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации 
Нижнетуринского городского округа:

7.1. направить копии настоящего постановления в федеральный орган исполнительной 
власти, уполномоченный Правительством Российской Федерации на осуществление 
государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого 
государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в 
Едином государственном реестре недвижимости;

7.2. направить заявителю копии настоящего постановления;
7.3. направить обладателю публичного сервитута копию решения об установлении 

публичного сервитута, сведения о лицах, являющихся правообладателями земельных 
участков, сведения о лицах, подавших заявления об учете их прав (обременений прав) на 
земельные участки, способах связи с ними, копии документов, подтверждающих права 
указанных лиц на земельные участки.

8. Контроль за исполнением данного постановления возложить на и.о. председателя 
Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнетуринского 
городского округа Н.М. Гаврушеву.

9. Опубликовать настоящее постановление без приложений в еженедельной газете 
«Время», полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа в сети «Интернет» http://ntura.midural.ru/.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов 

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от  21.03.2024 № 163 г. Нижняя Тура

О внесении изменений в Решение Думы Нижнетуринского городского округа               
от 21 декабря 2023 года № 152 «О бюджете Нижнетуринского городского округа 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьями 41, 42 Положения 
о бюджетном процессе в Нижнетуринском городском округе, статьями 57, 58 Устава 
Нижнетуринского городского округа, рассмотрев представленный главой Нижнетуринского 
городского округа проект бюджета Нижнетуринского городского округа на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов, 

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
  1. Внести изменения в Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 21 декабря 

2023 года № 152 «О бюджете Нижнетуринского городского округа на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов» (с изменениями от 15.02.2024 № 157)

1.1. Пункт 1.1. статьи 1 изложить в новой редакции:
«1.1. Утвердить основные характеристики бюджета Нижнетуринского городского округа 

на 2024 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Нижнетуринского городского округа 

в сумме 1 824 206 893,86 рублей, в том числе за счет безвозмездных поступлений 1 287 866 
792,86 рублей, налоговых и неналоговых доходов в сумме 536 340 101,00 рублей, из них 
налоговые доходы от налога на доходы физических лиц по дополнительному нормативу 
отчислений, установленному органами государственной власти субъекта Российской 
Федерации в сумме 261 151 000,00 рублей, на 2024 год;

2) общий объем расходов бюджета Нижнетуринского городского округа в сумме 1 847 650 
556,20 рублей;

3) дефицит бюджета Нижнетуринского городского округа в сумме 23 443 662,34 рублей 
или 8,52%.»

1.2. Приложение № 3 «Свод расходов бюджета Нижнетуринского городского округа по 
разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Нижнетуринского 
городского округа и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам 
видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год и плановый период 2025 и 
2026 годов» изложить в новой редакции (Приложение № 1).

1.3. Приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной 
структуре расходов бюджета Нижнетуринского городского округа на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов» изложить в новой редакции (Приложение № 2).

1.4. Приложение № 5 «Перечень муниципальных программ Нижнетуринского городского 
округа, подлежащих реализации в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов» 
изложить в новой редакции (Приложение № 3).

1.5. Приложение № 7 «Свод источников финансирования дефицита бюджета 
Нижнетуринского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» 
изложить в новой редакции (Приложение № 4).

1.6. Пункт 2 статьи 13 изложить в новой редакции:
«2. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Нижнетуринского 

городского округа:  
1) в сумме 133 562 823,85 рублей на 2024 год;
2) в сумме   57 623 000,00 рублей на 2025 год;
3) в сумме   59 928 000,00 рублей на 2026 год.»
1.7. Статью 21 изложить в новой редакции:
«1. Установить, что субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг в 2024 году и плановом периоде 
2025 и 2026 годов из бюджета Нижнетуринского городского округа предоставляются:

на возмещение недополученных доходов организациям перевозчикам, осуществляющим 
транспортное обслуживание на социально-значимых маршрутах:

в сумме 13 893 065,00 рублей в 2024 году;
в сумме 7 976 000,00 рублей в 2025 году;
в сумме 8 295 000,00 рублей в 2026 году;
на субсидирование юридических лиц – исполнителей коммунальных услуг в части 

возмещения затрат, связанных с предоставлением гражданам мер социальной поддержки 
по частичному освобождению от  платы за коммунальные услуги в случае превышения 
размера предельного индекса:

в сумме 38 000,00 рублей в 2024 году;
в сумме 36 000,00 рублей в 2025 году;
в сумме 36 000,00 рублей в 2026 году;
на субсидирование муниципального унитарного предприятия Нижнетуринского 

городского округа «Искра» в рамках меры, направленной на восстановление 
платежеспособности должника в  сумме 6 000 000,00 рублей в 2024 году.

2. Порядок предоставления из бюджета Нижнетуринского городского округа субсидий 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 
производителям товаров, работ, услуг, устанавливается нормативными правовыми актами 
Нижнетуринского городского округа, принимаемыми администрацией Нижнетуринского 
городского округа.»

2. Настоящее решение вступает в силу с 21 марта 2024 года.
3. Настоящее Решение подлежит опубликованию. Опубликованию в газете «Время» 

подлежит текст муниципального нормативного правового акта без приложений. С полным 
текстом данного документа можно ознакомиться на официальном сайте администрации 
Нижнетуринского городского округа (http://ntura.midural.ru) и официальном сайте Думы 
Нижнетуринского городского округа (http://duma11.aiwoo.ru).

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую 
комиссию по бюджету, налогам и экономической политике (Дрожжин А.А.).

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов                                                                                   
Председатель Думы Нижнетуринского городского округа К.С. Бобов

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 21.03.2024  №  164 г. Нижняя Тура

О внесении изменений  в Решение Думы Нижнетуринского городского округа               
от 27 февраля 2015 года № 416 «Об утверждении Положения о бюджетном 

процессе в Нижнетуринском городском округе»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 
декабря 2018 года № 504-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации», от 27 декабря 2019 года № 479-ФЗ (ред. от 15.10.2020) «О внесении изменений в 
Бюджетный кодекс Российской Федерации в части казначейского обслуживания и системы 
казначейских платежей» от 29 ноября 2021 года № 384-ФЗ (ред. от 04.08.2023) «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в 2022 году», от 21 ноября 2022 года № 448-ФЗ (ред. от 
25.12.2023) «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных 
положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, признании утратившими силу 
отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении 
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2023 
году», от 14 апреля 2023 года № 128-ФЗ (ред. от 04.08.2023) «О внесении изменений в 
Бюджетный кодекс Российской Федерации и статью 1 Федерального закона «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», от 04 августа 2023 года № 416-ФЗ «О внесении изменений в 
Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных 
актов Российской Федерации», рассмотрев заключение Контрольно-ревизионной комиссии 
Нижнетуринского городского округа от 25 декабря 2023 года № 190,

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Внести в Приложение № 1 к Решению Думы Нижнетуринского городского округа 

от 27 февраля 2015 года № 416 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
Нижнетуринском городском округе» (с изменениями от 30.10.2015 года № 484, от 28.10.2016 
года № 600, от 26.10.2017 № 14, от 25.10.2018 года № 116, от 31.10.2019 года № 223, от 26.03.2020 
года № 273, от 24.12.2020 № 336, от 25.11.2021 № 420, от 16.02.2023 № 47) (далее - Положение) 
следующие изменения:

1.1 абзац 43 статьи 3 Положения исключить;
1.2. абзац 46 статьи 3 Положения изложить в новой редакции:
«единый счет бюджета - казначейский счет (совокупность казначейских счетов для 

федерального бюджета, бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской 
Федерации), открытый (открытых) в Федеральном казначействе отдельно по каждому 
бюджету бюджетной системы Российской Федерации для осуществления и отражения 
операций с денежными средствами по поступлениям в бюджет и перечислениям из 
бюджета;»;

1.3. подпункт 2 пункта 13 статьи 8 изложить в новой редакции:
«2) цели, условия и порядок предоставления субсидий, а также результаты их 

предоставления;»;
1.4. подпункт 5 пункта 13 статьи 8 изложить в новой редакции:
«5) положения об осуществлении в отношении получателей субсидий проверок главным 

распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставлящим субсидии, 
соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части 
достижения результатов их предоставления, а также проверок юорганами муниципального 
финансового контроля.»;

1.5. абзац 9 пункта 15 статьи 8 Положения утратил силу;
1.6. пункт 5 статьи 31 Положения утратил силу;
1.7. абзац 3 пункта 2 статьи 35 Положения изложить в новой редакции:
«муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете 

не позднее 1 апреля текущего финансового года;»;
1.8. пункт 4 статьи 35 Положения утратил силу;
1.9. пункт 6 статьи 77 Положения изложить в новой редакции:
«В представлениях и предписаниях органа муниципального финансового контроля 

не указывается информация о нарушениях, выявленных по результатам внутреннего 
финансового контроля и внутреннего финансового аудита, при условии их устранения.».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.
3. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Время».
4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую   

комиссию по бюджету, налогам и экономической политике (Дрожжин А.А.).

Глава Нижнетуринского городского округа А.А.Постовалов                                                                                   
Председатель Думы   Нижнетуринского городского   округа К.С. Бобов



«Время»
№ 18 (8439)
27 марта 2024 года4

Учредители:  

Департамент   

информационной политики  

Свердловской области,  

Администрация Нижнетуринского 

городского округа.

Директор-главный редактор

Ирина Александровна Кошелева

Адрес редакции и издателя:  

624221, г. Нижняя Тура,  

ул. 40 лет Октября, 2А.

E-mail: reporter@vremya-tura.ru.

Главный редактор� 2-76-66

Корреспонденты� 2-79-87

Факс� 2-79-62

Реклама, объявления� 2-79-62

Индекс 447.

Объем  1  п. л. Заказ  № 21681. 

Номер отпечатан: Типография ОOО «Типография Нижне-

тагильская», 622036, РФ, Свердловская область, г. Ниж-

ний Тагил,  ул. Газетная, 81. Тел.: +7 (3435) 49-90-99.  

Распространяется бесплатно и платно по свободной цене. 

Дни выхода – среда, четверг. Тираж – 500 экземпляров 

(среда), 3700 экземпляров (четверг)

За содержание рекламы и объявлений ответственность несут рекламо-

датели. Использование опубликованных в газете «Время» материалов и 

фотографий возможно только с письменного разрешения редакции. 

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору 

в сфере массовых коммуникаций по Уральскому федеральному округу. 

Регистрационный номер ПИ № ТУ66-01777 от 20 июня 2019 года.

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 21.03.2024  №  167 г. Нижняя Тура

Об отчете председателя Контрольно-ревизионной комиссии Нижнетуринского 
городского округа о деятельности за 2023 год

Рассмотрев отчет председателя Контрольно-ревизионной комиссии Нижнетуринского 
городского округа Жуковой О.С. о деятельности за 2023 год, в соответствии со статьей 19 
Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации 
и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований», статьями 23 и 33Устава Нижнетуринского городского округа, 

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А:
1. Отчет председателя Контрольно-ревизионной комиссии Нижнетуринского городского 

округа о деятельности за 2023 год принять к сведению (Приложение № 1).
2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Время».
3. Опубликованию в газете «Время» подлежит текст муниципального правового акта без 

приложений. С полным текстом данного документа можно ознакомиться на официальном 
сайте администрации Нижнетуринского городского округа (http://ntura.midural.ru) и 
официальном сайте Думы Нижнетуринского городского округа (http://duma11.aiwoo.ru).

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на Председателей постоянных 
депутатских комиссий.

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов                                                                                   
Председатель Думы Нижнетуринского городского округа К.С. Бобов

ДУМА НИЖНЕТУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от  21.03.2024  № 168 г. Нижняя Тура

Об утверждении Положения о порядке предоставления жилых помещений 
специализированного жилищного фонда Нижнетуринского городского округа

Руководствуясь главой 35 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 14, 19, 
30 Жилищного кодекса Российской Федерации, подпунктом 3 пункта 1 статьи 16, пунктом 5 
части 10 статьи 35, статьями 50, 51 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 
51 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации 
недвижимости», пунктом 5 части 2 статьи 23 Устава Нижнетуринского городского округа,

Дума Нижнетуринского городского округа Р Е Ш И Л А :
1. Утвердить Положение о порядке предоставления жилых помещений специализированного 

жилищного фонда Нижнетуринского городского округа (Приложение № 1).
2. Признать утратившим силу Решение Думы Нижнетуринского городского округа от 

07.10.2010 года № 422 «Об утверждении Положения о порядке предоставления жилых 
помещений специализированного жилищного фонда в Нижнетуринском городском округе».

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования. Опубликованию 
в газете «Время» подлежит текст муниципального нормативного правового акта без 
приложений. С полным текстом данного документа можно ознакомиться на официальном 
сайте администрации Нижнетуринского городского округа (http://ntura.midural.ru) и 
официальном сайте Думы Нижнетуринского городского округа (http://duma11.aiwoo.ru).

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую 
комиссию по бюджету, налогам и экономической политике (А.А.Дрожжин).

Глава Нижнетуринского городского округа А.А. Постовалов                                                                                   
Председатель Думы Нижнетуринского городского округа К.С.Бобов

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации 
Нижнетуринского городского округа информирует граждан о наличии 

возможности предоставления в собственность за плату для индивидуального 
жилищного строительства земельного участка с кадастровым номером 

66:17:0201004:577 площадью 2512 кв.м, категория земель – земли населенных 
пунктов, местоположение земельного участка: Российская Федерация, 

Свердловская область, Нижнетуринский городской округ, г. Нижняя Тура,                     
п. Косья,  ул. 8 Марта, 11.

Граждане, желающие приобрести вышеуказанный земельный участок в собственность, 
могут подавать заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного 
участка с 01 апреля 2024 года по 30 апреля 2024 года. Образец заявления размещен на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети Интернет 
http:///ntura.midural.ru раздел «Земля» - «Извещения о предоставлении земельных участков 
гражданам и КФХ» –«индивидуальное жилищное строительство» и на  официальном сайте 
Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о проведении торгов, 
определенном Правительством Российской Федерации www.torgi.gov.ru. 

Заявления принимаются только на бумажном носителе с приложением копии паспорта. 
Заявления, поданные в электронном виде, не рассматриваются.

Прием заявлений о намерении участвовать в аукционе прекращается с даты поступления 
первого заявления, информация об этом размещается на сайте www.torgi.gov.ru.

Начальная выкупная цена земельного участка при проведении аукциона определяется в 
размере кадастровой стоимости земельного участка.   

Ознакомиться со схемой расположения земельного участка, подать заявления о намерении 
участвовать в аукционе можно по адресу: Свердловская область, город Нижняя Тура, улица 

40 лет Октября, 2а, 2 этаж, каб. 208 в  рабочие дни с 9.00 до 17.00, пятница с 9.00 час. до 15.00 
час. (перерыв с 12.30 до 13.30). 

Телефон для справок – (34342) 2-77-80 (доб. 304) (Зырянова Юлия Юрьевна). 

И.о. Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации 
Нижнетуринского городского округа Н.М. Гаврушева

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации 
Нижнетуринского городского округа информирует граждан о наличии 

возможности предоставления в собственность за плату для индивидуального 
жилищного строительства земельного участка с кадастровым номером 

66:17:0201005:423 площадью 1294 кв.м, категория земель – земли населенных 
пунктов, местоположение земельного участка: Российская Федерация, 

Свердловская область, Нижнетуринский городской округ, г. Нижняя Тура,                   
п. Косья,  ул. Скорынина, 13.

Граждане, желающие приобрести вышеуказанный земельный участок в собственность, 
могут подавать заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного 
участка с 01 апреля 2024 года по 30 апреля 2024 года. Образец заявления размещен на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети Интернет 
http:///ntura.midural.ru раздел «Земля» - «Извещения о предоставлении земельных участков 
гражданам и КФХ» –«индивидуальное жилищное строительство» и на  официальном сайте 
Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о проведении торгов, 
определенном Правительством Российской Федерации www.torgi.gov.ru. 

Заявления принимаются только на бумажном носителе с приложением копии паспорта. 
Заявления, поданные в электронном виде, не рассматриваются.

Прием заявлений о намерении участвовать в аукционе прекращается с даты поступления 
первого заявления, информация об этом размещается на сайте www.torgi.gov.ru.

Начальная выкупная цена земельного участка при проведении аукциона определяется в 
размере кадастровой стоимости земельного участка.   

Ознакомиться со схемой расположения земельного участка, подать заявления о намерении 
участвовать в аукционе можно по адресу: Свердловская область, город Нижняя Тура, улица 
40 лет Октября, 2а, 2 этаж, каб. 208 в  рабочие дни с 9.00 до 17.00, пятница с 9.00 час. до 15.00 
час. (перерыв с 12.30 до 13.30). 

Телефон для справок – (34342) 2-77-80 (доб. 304) (Зырянова Юлия Юрьевна). 

И.о. Председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации 
Нижнетуринского городского округа Н.М. Гаврушева

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации 
Нижнетуринского городского округа информирует граждан о наличии 

возможности предоставления в собственность за плату для индивидуального 
жилищного строительства земельного участка ориентировочной площадью 
1600 кв.м, категория земель – земли населенных пунктов, местоположение 

земельного участка: Российская Федерация, Свердловская область, 
Нижнетуринский городской округ, г. Нижняя Тура, ул. Луговая, 10б.

Граждане, желающие приобрести вышеуказанный земельный участок в собственность, 
могут подавать заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного 
участка с 01 апреля 2024 года по 30 апреля 2024 года. Образец заявления размещен на 
официальном сайте администрации Нижнетуринского городского округа в сети Интернет 
http:///ntura.midural.ru раздел «Земля» - «Извещения о предоставлении земельных участков 
гражданам и КФХ» –«индивидуальное жилищное строительство» и на  официальном сайте 
Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о проведении торгов, 
определенном Правительством Российской Федерации www.torgi.gov.ru. 

Заявления принимаются только на бумажном носителе с приложением копии паспорта. 
Заявления, поданные в электронном виде, не рассматриваются.

Прием заявлений о намерении участвовать в аукционе прекращается с даты поступления 
первого заявления, информация об этом размещается на сайте www.torgi.gov.ru.

Начальная выкупная цена земельного участка при проведении аукциона определяется в 
размере кадастровой стоимости земельного участка.   

Ознакомиться со схемой расположения земельного участка, подать заявления о намерении 
участвовать в аукционе можно по адресу: Свердловская область, город Нижняя Тура, улица 
40 лет Октября, 2а, 2 этаж, каб. 208 в  рабочие дни с 9.00 до 17.00, пятница с 9.00 час. до 15.00 
час. (перерыв с 12.30 до 13.30). 

Телефон для справок – (34342) 2-77-80 (доб. 304) (Зырянова Юлия Юрьевна). 

И.о. Председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации 
Нижнетуринского городского округа Н.М. Гаврушева

Р Е Ш Е Н И Е  
публичных слушаний   №  1

г. Нижняя Тура от 21.03.2024 г.

О внесении изменений и дополнений в Устав  Нижнетуринского городского округа 

Дополнительных предложений по внесению изменений и дополнений в Устав Нижнетуринского 
городского округа не поступило, поэтому  участники публичных слушаний

РЕШИЛИ:
Рекомендовать депутатам Думы Нижнетуринского городского округа принять предложенный  

постатейный вариант формулировок изменений и дополнений в Устав  Нижнетуринского городского 
округа.

Председатель С.А.Синицын                                                                                                                                                                      
Секретарь А.В.Акулов


